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Вступил в силу 1 января 2025 года

Целью внесения уточнений и дополнений в Налоговый кодекс 

Российской Федерации является интеграция цифрового рубля в 

систему налогового регулирования и налогового контроля.

СЧЕТ ЦИФРОВОГО РУБЛЯ

счет, открытый оператором платформы цифрового рубля на основании 

договора счета цифрового рубля.

ОБЯЗАННОСТИ ОПЕРАТОРА ПЛАТФОРМЫ ЦИФРОВОГО РУБЛЯ В 

СВЯЗИ С ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ НАЛОГОВОГО КОНТРОЛЯ

Оператор платформы цифрового рубля обязан сообщить в налоговый 

орган по месту своего нахождения информацию об открытии или о 

закрытии счета цифрового рубля, об изменении реквизитов счета 

цифрового рубля организации, индивидуального предпринимателя, 

физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем.

Несообщение об изменении реквизитов счета, вклада 

(депозита), счета цифрового рубля организации, 

индивидуального предпринимателя.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

Несообщение в установленный срок налоговому органу 

оператором платформы цифрового рубля - сведений об 

открытии или о закрытии счета цифрового рубля.

ВЛЕЧЕТ ВЗЫСКАНИЕ ШТРАФА В РАЗМЕРЕ 40 ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ

деятельность уполномоченных органов по контролю за соблюдением 

законодательства о налогах и сборах в порядке, установленном НК.

НАЛОГОВЫЙ КОНТРОЛЬ (82 НК) -

третья форма национальной валюты, признаваемая средством платежа.

ЦИФРОВОЙ РУБЛЬ (140 ГК РФ) -

Переводы цифровых рублей будут осуществляться исключительно в рамках 

платформы цифрового рубля, оператором которой является Банк России, 

равно как и любые расчеты цифровыми рублями.

счета цифрового рубля 

юридических лиц

НА ОСНОВАНИИ ДОГОВОРОВ СЧЕТА ЦИФРОВОГО РУБЛЯ НА 

ПЛАТФОРМЕ МОГУТ БЫТЬ ОТКРЫТЫ:

счета цифрового рубля операторов по переводу денежных средств, за 

исключением иностранных банков (счета цифрового рубля участников 

платформы)

счета цифрового рубля 

физических лиц

В отношении счетов цифрового рубля оператор платформы цифрового 

рубля обязан выдавать налоговым органам справки о наличии счетов, 

вкладов в банке, счетов цифрового рубля и (или) об остатках денежных 

средств (драгоценных металлов) на счетах, вкладах (депозитах), выписки 

по операциям на счетах, а также справки об остатках электронных 

денежных средств и о переводах электронных денежных в электронной 

форме в течение трех дней со дня получения мотивированного запроса 

налогового органа.

УДОБСТВО ЦИФРОВОГО РУБЛЯ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 

НАЛОГОВОГО КОНТРОЛЯ: 

Особенности налогового контроля цифрового рубля
Суслов Владимир Александрович, студент; Патракова Татьяна Юрьевна, студент

Вятский государственный университет, Киров

Налоговые органы имеют право приостанавливать операции по счетам 

цифрового рубля, а также требовать от оператора платформы 

цифрового рубля документы, подтверждающие факт списания со счета 

цифрового рубля налогоплательщика, плательщика сбора или 

налогового агента сумм налогов, сборов, пеней и штрафов, и 

перечисления этих сумм в бюджетную систему РФ.

▪Обеспечение соблюдения законодательства о налогах и сборах;

▪Снижение административной нагрузки;

▪Комфортные условия для исполнения налогоплательщиками налоговых 

обязанностей;

▪Укрепление и совершенствование кадрового потенциала, оптимизация 

деятельности налоговых органов с учетом эффективности затрат на ее 

осуществление.

Новым объектом для российского государства стал цифровой рубль, 

разработка и внедрение которого начались относительно недавно. Нормы 

права, регулирующие отношения, связанные с цифровым рублём, 

устанавливаются законодателем постепенно и по мере интеграции 

цифрового рубля в действующие правовые и экономические институты. В 

связи с эти, важным является адаптация уполномоченных органов в рамках 

осуществления налогового контроля цифрового рубля.

ЦЕЛЬ: Исследовать правовые основы налогового контроля цифрового 

рубля.

1. Рассмотреть нормативные правовые акты в сфере налогового 

контроля цифрового рубля;

2. Изучить субъективный состав правоотношений в сфере налогового 

контроля цифрового рубля;

3. Рассмотреть механизм налогового контроля цифрового рубля. 

Общенаучные

анализ

синтез

Частно-правовые

Формально-юридический

Сравнительно-правовой

МЕТОДЫ

ВЫВОД

Интеграция цифрового рубля в налоговую систему Российской 

Федерации с 1 января 2025 года является закономерным новшеством, 

поскольку цифровой рубль вовсе не отрегулирован законодательством.  

Принятые в настоящее время поправки к действующему законодательству, 

в частности в Налоговый Кодекс РФ устанавливают права и обязанности 

налогового органа и оператора платформы цифрового рубля. Кроме этого, 

устанавливается порядок налогообложения операций со счетом цифрового 

рубля и ответственность за несоблюдение обязанностей оператором 

платформы цифрового рубля

ЗАДАЧИ

ЦЕЛЬ:
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